
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                              
COPIA  

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
N  47   DEL   20.07.2020                                                                                          

 

OGGETTO:   

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE  

PUBBLICA ALLA  SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CCDI PARTE NORMATIVA TRIENNIO  

 2019/2021 E PARTE ECONOMICA ANNO 2019 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI   il giorno VENTI del  mese di LUGLIO alle ore 13,30  nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO                                    VICE SINDACO X  

GUGGINO SONIA                                            ASSESSORE  X 

VITALE INA                         ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO                ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



 
LA GIUNTA 

 
Richiamati: 
l’art. 47 del D.Leg.vo 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a 

livello nazionale; 
l’art. 7, comma 5 del D.Leg.vo 165/2001, il quale recita “Le amministrazioni pubbliche non 

possono erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni 
effettivamente rese “; 

 il CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 21.05.2018 ed in particolare: 
gli artt. 7 e 8 – Titolo II (Relazioni Sindacali), che disciplinano soggetti, materie, tempi e 

procedure per la contrattazione collettiva integrativa, prevedendo che il contratto integrativo ha 
durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7 comma 4, mentre i criteri di 
ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa possono essere negoziati con 
cadenza annuale; 

gli artt. 67 e 68 che disciplinano rispettivamente le modalità di costituzione e utilizzo del 
fondo risorse decentrate; 

Visti: 
• la deliberazione di G.M. N. 46 del 20 Maggio 2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la pesatura delle posizioni organizzative; 
• la deliberazione di G.M. N. 68 del 07.08. 2019 con la quale è stato approvato il Piano delle 

Performance per il triennio 2019/2021 e il Piano degli Obiettivi per l’anno 2019;  
• la determinazione del Responsabile N.177 del 22.07.2019 con la quale è stato costituito il 

fondo per le risorse decentrate anno 2019;  
• la deliberazione di G.M. N. 101 del 23.12.2019 di nomina della delegazione trattante di 

parte pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa per il personale 
dipendente;  
la deliberazione di G.M.  N. 100 del 23.12.2019 con la quale, l’Amministrazione Comunale, 

ha preso atto della consistenza del fondo per l’anno 2019 ed ha formulato, in via preventiva, le 
direttive  finalizzate a fornire gli indirizzi alla delegazione trattante in ordine alle trattative negoziali 
affinchè queste si conformino e garantiscano adeguato supporto al raggiungimento degli obiettivi 
programmatici individuati come prevalenti dall’Amministrazione; 
 Che la consistenza del fondo è pari a complessivi € 33.122,41 ; 

Che, di detto fondo, la quota di € 18.841,31 finanzia gli istituti contrattuali obbligatori, 
mentre la somma da destinare ai compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento 
dei servizi di cui all’art. 17 comma 2 lettera a) del CCNL dell’1.04.1999 è pari ad € 14.281,10; 

Che le linee guida dettate dall’Amministrazione comunale, con la citata deliberazione n. 
100 sono quelle qui sotto seguito indicate: 
a) le risorse destinate alla produttività non dovranno essere distribuite in modo indifferenziato e 

generalizzato, bensì collegate ad effettivi miglioramenti delle performances individuali in base al 
Sistema di valutazione del personale vigente, in atto, nell’Ente; 

b) destinazione delle risorse di parte variabile di cui all’art. 67, comma 3, lett. H, pari a 1,2% del 
monte salari 1997, pari a € 2.120,75, al raggiungimento di obiettivi specifici di produttività 
collettiva e individuale; 

c) introduzione della sezione contrattuale per la Polizia Locale, con la previsione di una disciplina 
volta a cogliere le peculiarità professionali del personale interessato, attraverso, in particolare, 
l’introduzione di due nuove indennità, una delle quali compensa le funzioni, le responsabilità e il 
grado rivestito, e l’altra le prestazioni rese sul territorio per i servizi esterni di vigilanza; 

d) confermare, sia negli importi che nei ruoli di responsabilità così come determinato nell’anno 2018, 
le indennità per l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità - ossia 
lo svolgimento di funzioni di particolare rilevanza -, da attribuire al personale delle categorie B e C  
tenendo conto dei criteri disciplinati all’art. 70-quinquies del CCNL 21.05.2018, nonché in 
presenza di atto formale del Responsabile di Area che a monte  individua la specifica posizione 
lavorativa ricoperta e che a consuntivo attesti l’effettivo svolgimento delle funzioni di particolare 
responsabilità: 

e) dare applicazione all’istituto dell’indennità per particolari condizioni di lavoro, di cui all’art. 70-bis 
del CCNL 21.05.2018, attraverso una verifica puntuale delle singole posizioni lavorative in modo 
da prevederne la corresponsione solo in presenza di situazioni rientranti nella previsione del 



CCNL tenendo conto dell’esperienza maturata con riferimento ai soppressi istituti dell’indennità di 
rischio, disagio e maneggio valori ; 

f) destinare la rimante somma alla produttività individuale di cui all’art. 68, comma 2, lettera b) da 
distribuire in base al sistema di valutazione in atto vigente nell’Ente; 

g) programmare, per l’anno 2020, la progressione orizzontale per il personale in servizio presso l’Ente ;  
Visto il verbale  del 30.12.2019 con il quale la delegazione trattante ha approvato l’ipotesi di Contratto 

Collettivo Integrativo, parte normativa  per il triennio 2019/2021 e la distribuzione delle risorse economiche 
per l’anno 2019;  

 Vista la nota prot. N. 522 del 10 Febbraio  2020, con la quale il predetto verbale, unitamente 
alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico finanziaria, alla determinazione n. 177 del 
22.07.2019 di costituzione del fondo e alle deliberazioni di G.M. n.ri 100 e 101 del 23.12.2019, 
sono stati trasmessi al Revisore, via mail a mezzo pec, come si evince dalla ricevuta agli atti, per 
acquisire il controllo sulla compatibilità dei costi prevista dall’art.8 comma 6 del Contratto del 
21.05.2018; 

Dato atto che alla data odierna nessuna osservazione è pervenuta;  
Che, in base alla disciplina contrattuale,  trascorsi 15 giorni dal momento del ricevimento del 

testo da parte del Revisore, senza rilievi di quest’ultimo, l’organo di direzione politica autorizza il 
Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto 
decentrato integrativo; 

Ritenuto, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo 
decentrato integrativo del personale non dirigente per il Contratto per l’annualità economica 2019; 

 Vista  la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di modifica ; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti della citata legge 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, di autorizzare, il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, nella persona 
del Segretario Comunale, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo – parte 
normativa - per il triennio 2019/2021, composto da 20 articoli,la cui ipotesi di accordo si allega 
sotto la lett. A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, nonchè 
l’accordo la distribuzione della parte economica per l’anno  2019, che sotto la lettera b) si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Di disporre che, ai sensi dell’art.40–bis comma 5 del D.Lgvo n.165/2001, il testo 
contrattuale con le allegate relazioni illustrativa tecnico finanziaria, venga trasmesso, ai sensi della 
Convenzione Interistituzionale stipulata dall’ARAN e dal CNEL tramite la procedura unificata di 
trasmissione dei contratti integrativi “ entro 5 giorni successivi alla sua sottoscrizione definitiva; 

Di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione del contratto predetto trova la 
necessaria copertura nel bilancio di previsione 2019/2021- esercizio 2020 – in corso di 
approvazione. 

 
LA GIUNTA 

 Inoltre 
 Visto l’O.A.EE.LL.  
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi  dell’art.12 comma 2 della L.R. 
44/91 ; 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO            IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

 F.to MOGAVERO PIERO     F.to   FRISA GIUSEPPE    F .to  DOTT. RUSSO ANTONINO  
 
====================================================================
============== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.TO BARTOLONE                                      F.TO DOTT. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
              IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

            F.TO   DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 


